

ส่วนที่ 3 ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

- ผู้สอบบัญชีประจำปี 2563** นางสาวกรรณิการ์ วิชาญรัตน์
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7305 โดยบริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข (มีวรรคเน้น)
- ผู้สอบบัญชีประจำปี 2562** นางสาวกรรณิการ์ วิชาญรัตน์
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7305 โดยบริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข (มีวรรคเน้น)
- ผู้สอบบัญชีประจำปี 2561** นางสาวกรรณิการ์ วิชาญรัตน์
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7305 โดยบริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข (ไม่มีวรรคเน้น)
- ผู้สอบบัญชีประจำปี 2560** นายจิโรจ ศิริโรจน์
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113 โดยบริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข (ไม่มีวรรคเน้น)

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย ได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท อีเทอเนล เอนเนอจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงินได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยมีวรรคเน้น

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบันได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นทั้งนี้ไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

กลุ่มบริษัทต้องมีการทดสอบการด้อยค่าของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ตามหมายเหตุ ข้อ 13 และ 14 ที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน การทดสอบการด้อยค่านี้มีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบ เนื่องจากกลุ่มบริษัทมียอดตามบัญชีก่อนค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 567.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.46 ของสินทรัพย์รวม ผู้บริหารจึงใช้ดุลยพินิจในการประเมินค่อนข้างมาก ซึ่งขึ้นอยู่กับข้อสมมติที่สามารถเปลี่ยนแปลงตามสภาพทางเศรษฐกิจ และภาวะตลาดในอนาคต

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าได้ปฏิบัติดังนี้

- ทดสอบความครบถ้วนของสินทรัพย์ในงบการเงินโดยการตรวจสอบกับโฉนดที่ดิน หนังสือรับรองการทำประโยชน์ในที่ดิน และรายละเอียดยอดคงเหลือที่เกี่ยวข้อง
- ตรวจสอบเกี่ยวกับความเหมาะสมของคุณสมบัติและความเป็นอิสระของผู้ประเมินราคาอิสระ
- ทดสอบการคำนวณการวัดมูลค่า ประมาณการด้อยค่าโดยเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชี กับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด

จากการตรวจสอบพบว่า กลุ่มบริษัทประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์เพื่อการลงทุน และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ไว้อย่างเพียงพอ

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการเปลี่ยนแปลงความเห็นดังกล่าวข้างต้น

1. ข้อพิพาทคดีความของบริษัทร่วม-เอสเอสยูที

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26(5) ตามข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 94/2561 ระหว่างนิติบุคคลสองแห่ง(ผู้เรียกร้อง) บริษัทร่วม(ผู้คัดค้าน) ทุนทรัพย์ 1,601,599,379.65 บาท ข้อหาผิดสัญญาเรียกค่าเสียหาย ยื่นคำเสนอข้อพิพาทเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2561 ต่อมาเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562 ที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทร่วมได้ยื่นคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทและข้อเรียกร้องแย้ง ให้ผู้เรียกร้องรับผิดชอบเป็นเงินจำนวน 4,282,092,659.15 บาท และยื่นต่อคณะอนุญาโตตุลาการแล้ว และผู้เรียกร้องได้จัดทำคำให้การคัดค้านข้อเรียกร้องแย้งแล้ว เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563 คณะอนุญาโตตุลาการนัดพร้อมครั้งที่ 4 ได้กำหนดประเด็นข้อพิพาทหน้าที่นำสืบโดยให้จัดทำและส่งคำเบิกความของพยาน คำแปลเอกสารและบัญชีระบุพยาน ให้สถาบันอนุญาโตตุลาการในวันที่ 4 สิงหาคม 2564 และนัดสืบพยานฝ่ายผู้เรียกร้องและฝ่ายผู้คัดค้าน นัดแรกวันที่ 10 กันยายน 2564 และวันที่ 5 พฤศจิกายน 2564 ตามลำดับ ต่อมาเมื่อวันที่ 15 เมษายน 2563 ผู้เรียกร้องยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวระหว่างพิจารณา โดยขอให้คณะอนุญาโตตุลาการพิจารณาและมีคำสั่งห้ามผู้คัดค้านเรียกให้สถาบันการเงินสองแห่ง ชำระเงินตามหนังสือคำประกันการปฏิบัติตามสัญญาและหนังสือคำประกันการชำระเงินล่วงหน้า คณะอนุญาโตตุลาการ นัดพิจารณาคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวในวันที่ 18 พฤษภาคม 2563

ทั้งนี้ในวันที่ 18 พฤษภาคม 2563 คู่พิพาททั้งสองฝ่ายได้ตกลงกันโดยมิได้มีการไต่สวน โดยฝ่ายผู้คัดค้านได้ตกลงที่จะไม่ใช้สิทธิเรียกร้องตามหนังสือคำประกันสัญญาในข้อพิพาทจำนวน 11 ฉบับ และฝ่ายผู้เรียกร้องตกลงเสียค่าธรรมเนียมการต่ออายุหนังสือคำประกันเพื่อให้มีผลใช้บังคับตามเงื่อนไขหนังสือคำประกันเดิมจนกว่าจะมีคำชี้ขาด โดยคณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำสั่งให้คู่พิพาททั้งสองฝ่ายปฏิบัติตามข้อตกลงดังกล่าว

ในวันที่ 1 กันยายน 2563 ผู้เรียกร้องได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาท ตามข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 62/2563 ระหว่างนิติบุคคลสองแห่ง (ผู้เรียกร้อง) บริษัทร่วม (ผู้คัดค้าน) ทุนทรัพย์ 39,701,157.86 บาท โดยเรียกร้องให้ผู้คัดค้านชำระค่าธรรมเนียมการออกหลักประกันการชำระเงินล่วงหน้า และหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาที่เกิดขึ้นหลังจากการยื่นข้อเรียกร้องข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 94/2561 จนกว่าผู้คัดค้านจะคืนหลักประกันทั้งหมดให้แก่ผู้เรียกร้อง และยื่นคำร้องขอให้รวมพิจารณาข้อพิพาทดังกล่าวกับข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 94/2561 ต่อมาในวันที่ 25 กันยายน 2563 ผู้คัดค้านได้ยื่นคำคัดค้านการขอรวมพิจารณาคดีต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ โดยขอให้คณะอนุญาโตตุลาการยกคำร้องของผู้เรียกร้องทั้งสอง ที่ขอให้รวมพิจารณาข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 62/2563 เข้ากับข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 94/2561

ต่อมาผู้คัดค้านได้ยื่นคำคัดค้าน คำเสนอข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 62/2563 ฉบับลงวันที่ 24 ตุลาคม 2563 ต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ โดยให้การปฏิเสธคำเสนอข้อพิพาทฉบับลงวันที่ 1 กันยายน 2563 ทุกข้อกล่าวหา สถาบันอนุญาโตตุลาการมีคำสั่งลงวันที่ 6 พฤศจิกายน 2563 ให้รวมกระบวนการพิจารณาชั้นอนุญาโตตุลาการในข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 62/2563 เข้ากับ

ข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 94/2561 โดยให้บรรดาสรรพเอกสารสำนวนคดีความทั้งหลายในข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 62/2563 เป็นส่วนหนึ่งของข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 94/2561 และให้พิจารณาข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 94/2561 เป็นหลัก การประเมินความรับผิดในคดีนี้ที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทฯ ยังไม่สามารถประเมินได้ เนื่องจากคดียังไม่ได้มีการสืบพยาน

2. ผลกระทบจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.1 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มบริษัทได้จัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

13.1 งบการเงินของบริษัท อีเทอเนล เอนเนอจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานประกอบด้วยผลการดำเนินงานจากงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี โดยแสดงเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว ดังนี้

หน่วย:บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	2563		2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,535,586	0.28	46,797,649	2.84	24,723,006	1.62	3,062,324	0.22
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6,177,763	0.38	5,559,318	0.34	5,327,088	0.35	4,911,914	0.35
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	44,647	0.00	37,223	0.00	43,460	0.00	31,979	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	159,703	0.01	110,358	0.01	274,364	0.02	613,315	0.04
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	51,700,000	3.20	30,700,000	1.86	75,700,000	4.96	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	62,617,699	3.88	83,204,548	5.05	106,067,918	6.95	8,619,532	0.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	1,029,606,891	63.77	1,043,240,537	63.37	899,976,000	58.99	804,094,021	57.84
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	342,951,071	21.24	342,951,071	20.83	342,951,071	22.48	355,193,003	25.55
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	135,344,778	8.38	135,128,519	8.21	135,185,495	8.86	140,139,556	10.08
สินทรัพย์สิทธิการใช้	2,331,434	0.14	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	41,606,745	2.58	41,627,607	2.53	41,566,650	2.72	82,056,642	5.90
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,551,840,919	96.12	1,562,947,734	94.95	1,419,679,216	93.05	1,381,483,222	99.38
รวมสินทรัพย์	1,614,458,618	100.00	1,646,152,282	100.00	1,525,747,134	100.00	1,390,102,754	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	158,468,362	9.82	132,015,321	8.18	104,862,088	6.87	27,862,849	2.00
หนี้สินสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน1ปี	680,252	0.04	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	600,000	0.04	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	226,790	0.01	241,907	0.01	1,846,371	0.12	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานภายใน1ปี	1,417,700	0.09	1,317,100	0.08	-	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	161,393,104	10.00	133,574,328	8.27	106,708,459	6.99	27,862,849	2.00
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,696,990	0.11	-	-	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1,004,809	0.06	3,035,116	0.19	3,754,000	0.25	3,301,095	0.24
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,701,799	0.17	3,035,116	0.19	3,754,000	0.25	3,301,095	0.24
รวมหนี้สิน	164,094,903	10.16	136,609,444	8.46	110,462,459	7.24	31,163,944	2.24
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	2,780,000,000		2,780,000,000		2,780,000,000		2,780,000,000	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	2,780,000,000	172.19	2,780,000,000	172.19	2,780,000,000	182.21	2,780,000,000	199.99
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	(562,500,000)	(34.84)	(562,500,000)	(34.84)	(562,500,000)	(36.87)	(562,500,000)	(40.46)
กำไร (ขาดทุน) สะสม								
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	13,716,687	0.85	13,716,687	0.85	13,716,687	0.90	13,716,687	0.99
ยังไม่ได้จัดสรร	(716,069,644)	(44.35)	(721,673,849)	(44.70)	(815,932,012)	(53.48)	(872,277,877)	(62.75)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(64,783,328)	(4.01)	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,450,363,715	89.84	1,509,542,838	93.50	1,415,284,675	92.76	1,358,938,810	97.76
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,614,458,618	100.00	1,646,152,282	101.96	1,525,747,134	100.00	1,390,102,754	100.00

หน่วย : บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2563		2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	3,045,093	53.46	3,363,684	59.06	5,144,719	32.16	3,466,526	54.61
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(41,466)	0.73	(78,131)	1.37	(39,772)	0.25	(69,682)	1.10
กำไรขั้นต้น	3,003,627	52.73	3,285,553	57.68	5,104,947	31.91	3,396,844	53.51
ดอกเบี้ยรับ	1,259,560	22.11	1,817,544	31.91	512,654	3.20	493,451	7.77
รายได้อื่น	1,140,007	20.02	514,529	9.03	10,339,363	64.63	2,387,487	37.61
รวมรายได้อื่นๆ	2,399,567	42.13	2,332,073	40.94	10,852,017	67.84	2,880,938	45.39
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	5,403,194	94.86	5,617,626	98.63	15,956,964	99.75	6,277,782	98.90
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38,954,540)	683.92	(42,916,323)	753.48	(41,327,076)	258.35	(43,806,577)	690.14
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(11,423,280)	200.56	(11,766,190)	206.58	(11,917,120)	74.50	(12,183,250)	191.94
รวมค่าใช้จ่าย	(50,377,820)	884.48	(54,682,513)	960.06	(53,244,196)	332.84	(55,989,827)	882.08
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ จากการดำเนินงาน	(44,974,626)	789.62	(49,064,887)	861.43	(37,287,232)	233.09	(49,712,045)	783.18
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	50,466,504	886.04	143,264,537	2,515.29	95,881,979	(599.38)	96,046,886	(1,513.15)
กำไร(ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและ								
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	5,491,878	(96.42)	94,199,650	(1,653.86)	58,594,747	(366.29)	46,334,841	(729.97)
ต้นทุนทางการเงิน	(109,338)	1.92	-	-	(351,764)	2.20	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	5,382,540	94.50	94,199,650	1,653.86	58,242,983	(364.09)	46,334,841	(729.97)
ภาษีเงินได้	(394,025)	(6.92)	(243,582)	(4.28)	(1,897,118)	0.00	(250,000)	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ สำหรับปี	4,988,515	87.58	93,956,068	1,649.58	56,345,865	(352.23)	46,084,841	(726.04)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นพื้นฐาน	0.0018		0.0338		0.0203		0.0166	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	2,780,000,000		2,780,000,000		2,780,000,000		2,780,000,000	

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสดรวม	2563	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	4,988,515	93,956,068	56,345,865	46,084,841
ปรับกระทบขาดทุนสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
การปรับปรุงด้วยภาษีเงินได้	394,025	243,582	1,897,118	250,000
การปรับปรุงด้วยต้นทุนทางการเงิน	109,338	-	351,764	-
การปรับปรุงด้วยดอกเบี้ยรับ	(1,259,560)	(1,817,544)	(512,654)	(469,251)
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(533,032)	(229,013)	(294,801)	1,670,202
การปรับปรุงด้วยสินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(7,424)	6,237	(19,690)	1,613
การปรับปรุงด้วยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง	-	-	40,489,992	360,840
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(426,987)	273,205	50,068,462	(290,544)
ค่าเสื่อมราคา ค่าสูญสิ้น และค่าตัดจำหน่าย	749,394	84,829	87,282	126,287
การปรับปรุงด้วยกำไรจากการกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าที่ดิน	-	-	(177,221)	(2,350,671)
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สิน	26,880,028	26,880,028	26,880,028	26,880,028
การปรับปรุงด้วยส่วนแบ่ง(กำไร)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(50,466,504)	(143,264,537)	(95,881,979)	(96,046,886)
การปรับปรุงด้วย(กำไร)จากการขายที่ดิน	-	-	(9,945,716)	-
การปรับปรุงด้วยค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	60,957	-	72,834	-
การปรับปรุงเงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(2,331,944)	-	-	-
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	334,749	900,311	452,905	673,436
การปรับปรุงด้วยขาดทุนจากการกลับรายการปรับมูลค่าสินค้า	-	-	8,209	(20,441)
รายการปรับปรุงจากการกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)	(21,508,445)	(22,966,834)	69,822,398	(23,130,546)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน				
ภาษีเงินได้รับคืน(จ่ายออก)	(498,582)	(1,744,997)	266,117	91,402
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	(22,007,027)	(24,711,831)	70,088,515	(23,039,144)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น)ลดลง	(21,000,000)	45,000,000	(75,700,000)	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน	-	-	27,231,650	-
เงินสดจ่ายจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(266,223)	(27,853)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	1,174,147	1,814,327	392,281	481,030
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(20,092,076)	46,786,474	(48,076,069)	481,030
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่า	(653,622)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	600,000	-	-	-
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	18,000,000	-
เงินสดจ่ายกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	(18,000,000)	-
ดอกเบี้ยจ่าย	(109,338)	-	(351,764)	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(162,960)	-	(351,764)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	(42,262,063)	22,074,643	21,660,682	(22,558,114)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	46,797,649	24,723,006	3,062,324	25,620,438
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	4,535,586	46,797,649	24,723,006	3,062,324

13.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2563	2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง Liquidity Ratio				
อัตราสภาพคล่อง (เท่า)	0.39	0.62	0.99	0.31
อัตราสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.35	0.58	0.94	0.11
อัตราสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.15)	(0.21)	1.04	(1.58)
อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	ขายเป็นเงินสด			
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)				
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	สินค้าคงเหลือมีเพียงสินค้าระหว่างปลูก			
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)				
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร Profitability Ratio				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	98.64	97.68	99.23	97.99
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน * (%)	(1,555.76)	(1,528.00)	(935.70)	(1,517.17)
อัตรากำไรอื่น (%)	970.97	2,515.29	599.38	1,513.15
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	46.45	48.08	(145.60)	43.81
อัตรากำไรสุทธิ (%)	91.62	1,649.58	352.23	726.04
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	0.34	6.42	4.06	3.45
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน Efficiency Ratio				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	0.31	5.92	3.86	3.41
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	1.19	69.58	40.99	14.59
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.003	0.004	0.011	0.005
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน Financial Policy Ratio				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.11	0.090	0.078	0.023
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย* (เท่า)	433.28	-	136.85	-
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(0.979)	(0.91)	0.91	(0.86)

* อัตรากำไรจากการดำเนินงานคำนวณจากกำไรขั้นต้นหักค่าใช้จ่ายในการขาย การบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ (Overview)

การดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทในปัจจุบันเป็นแบบ Holding Company ที่มีบริษัทใหญ่คือ บมจ. อีเทอเนล เอนเนอจี มีบริษัทย่อยคือ บจก.บุญเอนก และ บจก.เจริญพรพลังงาน ทำธุรกิจแกนคือธุรกิจเกษตรกรรม-ปลูกมันสำปะหลังเป็นหลัก และให้เช่าที่ดิน มีบริษัทร่วมคือ บจก. เอสเอสยูที ที่บริษัทใหญ่ลงทุนร้อยละ 25 ยังค้างจ่ายอีกร้อยละ 15 รวมเป็นร้อยละ 40 ของทุนจดทะเบียน กลุ่มบริษัทมีนโยบาย พันธกิจ และเป้าหมายการดำเนินธุรกิจด้านพลังงานสะอาด เพื่อตอบสนองนโยบายด้านพลังงานของประเทศ ดังนั้นในการหาแหล่งเงินทุนมาเพื่อจ่ายค่าหุ้นส่วนที่ค้างจ่าย ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อปลายปี 2561 จึงได้มีมติให้ขายหุ้นสามัญทั้งหมดในบริษัทย่อย มีกำหนดโอนให้แก่ผู้ซื้อภายในสิ้นปี 2562 โดยบริษัทจะต้องหาธุรกิจใหม่ที่เป็นธุรกิจแกนมาแทนธุรกิจในบริษัทย่อยให้ได้ก่อน ในปี 2562-2563 บริษัทยังไม่สามารถหาธุรกิจด้านพลังงานสะอาดมาทดแทนธุรกิจในบริษัทย่อยได้ ผู้ซื้อจึงตกลงขยายระยะเวลาการโอนหุ้นออกไป 2 ครั้งๆละ 1 ปี จนถึงสิ้นปี 2564

บริษัทมีเป้าหมายในการแสวงหาการลงทุนในธุรกิจใหม่ด้านพลังงาน เช่นโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน บริษัทอยู่ในระหว่างการติดต่อ เจรจา ศึกษา พัฒนา แต่ในปี 2563 เกิดภาวะการณโรคระบาดร้ายแรงโควิด -19 ทั่วโลก ได้ส่งผลกระทบต่อความคืบหน้าของโครงการ

การดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

โครงการปลูกพืชเกษตร – มันสำปะหลังและข้าวโพดในบริษัทย่อย ยังคงดำเนินการร่วมกับเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง ซึ่งบริษัทจัดสรรที่ดินให้แก่เกษตรกรโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย เกษตรกรเป็นผู้ดำเนินการปลูก บริษัทให้การดูแลจนกระทั่งเก็บผลผลิตไปขายแล้วแบ่งผลประโยชน์ให้บริษัทตามข้อตกลงที่มีร่วมกัน ผู้รับซื้อคือลานมัน และ โรงงานแป้งมัน ราคาขายที่ได้รับขึ้นอยู่กับคุณภาพแป้งในหัวมันสำปะหลัง ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด และ ความต้องการของตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ ในปี 2563 มีรายได้ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 9.47 เนื่องจากราคารับซื้อลดลง โครงการนี้ให้ประโยชน์ต่อเกษตรกร ไม่ก่อผลเสียต่อสังคม ชุมชนและสิ่งแวดล้อม

โครงการลงทุนในโรงไฟฟ้าระบบโคเจนเนอเรชั่น ในบริษัทร่วม-เอสเอสยูที ดำเนินการผลิตไฟฟ้าและไอน้ำโดยใช้วัตถุดิบก๊าซธรรมชาติ ซึ่งเป็นพลังงานสะอาดที่ไม่ก่อผลเสียต่อสังคม ชุมชนและ สิ่งแวดล้อม กำลังการผลิต 240 เมกะวัตต์ และไอน้ำ 60 ตัน/ชั่วโมง มีการทำสัญญาขายแบบ Firm จำนวน 180 เมกะวัตต์ ระยะเวลา 25 ปี กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ไฟฟ้าและไอน้ำส่วนที่เหลือขายให้แก่โรงงานอุตสาหกรรมในนิคมอุตสาหกรรมบางปู เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์มาตั้งแต่เดือนธันวาคม 2559 เนื่องจากเป็นโครงการที่มีการลงทุนสูง จึงมีภาระค่าใช้จ่ายต่างๆที่จะต้องชำระเป็นเงินตราต่างประเทศในระยะยาว เช่นค่าก่อสร้าง ค่าวัสดุอุปกรณ์ต่างๆ ค่าบำรุงรักษา เงินกู้ยืม และดอกเบี้ย เป็นต้น ดังนั้นอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจึงเป็นปัจจัยสำคัญที่มีผลต่อค่าใช้จ่ายในแต่ละปี

ในปี 2563 ผลประกอบการของบริษัทร่วม-เอสเอสยูที ยังคงมีผลกำไรจากการดำเนินงาน แต่ให้ผลกำไรที่น้อยกว่าปีก่อนเนื่องจากหลายสาเหตุเช่น การหยุดผลิตเพื่อซ่อมบำรุงตามแผนบำรุงรักษาเครื่องจักรทุกๆ 3 ปี จำนวน 3 เดือนในไตรมาสที่ 3 ส่งผลให้ยอดขายไฟฟ้าลดลงอย่างมีนัยสำคัญ การอ่อนค่าของเงินบาท และยังมีเหตุปัจจัยอื่นๆ ที่ส่งผลให้ยอดขายกำไรสุทธิและกำไรเบ็ดเสร็จจึ้นของบริษัทร่วมลดลงคือ การเริ่มใช้มาตรฐานรายงานทางการเงินตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทได้ทำการปรับปรุงรายการตามมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่ที่บังคับใช้ซึ่งมีผลกระทบต่อการเงินของบริษัทและบริษัท

ในกลุ่ม 2 ฉบับคือ 1) TFRS 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน มีผลกระทบต่อการเงินของบริษัทร่วม-เอสเอสยูที่ในส่วนที่เป็นบัญชีป้องกันความเสี่ยง (Hedge Accounting) เกี่ยวกับการทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) เนื่องจากมีเงินกู้ยืมทั้งในประเทศและต่างประเทศอย่างมีนัยสำคัญ ส่วนงบการเงินของบริษัทไม่มีรายการเครื่องมือทางการเงินนี้ และ 2) TFRS 16 เรื่องสัญญาเช่า มีผลกระทบกับบริษัทในส่วนที่เป็นสัญญาเช่าสำนักงาน และบริษัทร่วมที่เป็นการเช่าที่ดินสำหรับตั้งโรงงานไฟฟ้าในนิคมอุตสาหกรรมบางปู เป็นสัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวเกิน 3 ปี ซึ่งมาตรฐานรายงานทางการเงินบังคับให้ผู้เช่าดำเนินงานต้องรับรู้ค่าเช่าตลอดอายุสัญญาไว้ในงบการเงินโดยรับรู้เป็นสินทรัพย์ตามสิทธิการใช้ ต้องตัดเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุโดยวิธีเส้นตรง พร้อมทั้งรับรู้หนี้สินตามอายุสัญญาเช่าดำเนินงานคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ย ดังนั้นกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 จึงลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 94.69 บริษัทจึงได้รับส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 64.77

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร (Results of Operations)

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

หน่วย : บาท

ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุน)	2563	2562	เพิ่มขึ้น /(ลดลง)	%
รายได้				
รายได้จากการขายพืชผลทางการเกษตร	3,045,093	3,363,684	(318,591)	(9.47)
รายได้ดอกเบี้ย	1,259,560	1,817,544	(557,984)	(30.70)
รายได้อื่นๆ	1,140,007	514,529	625,478	121.56
รวมรายได้	5,444,660	5,695,757	(251,097)	(4.41)
ต้นทุนขายและบริการ	(41,466)	(78,131)	36,665	(46.93)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	3,003,627	3,285,553	(281,926)	(8.58)
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38,954,540)	(42,916,323)	3,961,783	(9.23)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(11,423,280)	(11,766,190)	342,910	(2.91)
รวมค่าใช้จ่าย	(50,377,820)	(54,682,513)	4,304,693	(7.87)
กำไร(ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(44,974,626)	(49,064,887)	4,090,261	(8.34)
ต้นทุนทางการเงิน	(109,338)	-	(109,338)	100.00
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	50,466,504	143,264,537	(92,798,033)	(64.77)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	5,382,540	94,199,650	(88,817,110)	(94.29)
ภาษีเงินได้	(394,025)	(243,582)	(150,443)	61.76
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	4,988,515	93,956,068	(88,967,553)	(94.69)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น(บาท)	0.0018	0.0338		

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร Profitability Ratio	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2563	2562	
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	98.64	97.68	0.96
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน * (%)	(1,555.76)	(1,528.00)	(27.76)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	91.62	1,649.58	(1,557.96)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	0.34	6.42	(6.09)

* กำไรจากการดำเนินงานคำนวณจากกำไรขั้นต้นหักค่าใช้จ่ายในการขาย การบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร

ปี 2563 บริษัทมีผลกำไรสุทธิจำนวน 4.99 ล้านบาท ลดลงจำนวน 88.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 94.69 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 ที่มีผลกำไรสุทธิ 93.96 ล้านบาท รายละเอียดของผลการดำเนินงานมีดังนี้

1. **รายได้รวม** จำนวน 5.44 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.41 ประกอบด้วย

1) **รายได้จากการขายพืชผลทางการเกษตร-มันสำปะหลังและข้าวโพด** ในโครงการร่วมปลูกกับเกษตรกรในพื้นที่ อำเภอบัวใหญ่ อำเภอกองชัย อำเภอกง จังหวัดนครราชสีมา และ อำเภอชัยใหญ่ อำเภอจัตุรัส จ.ชัยภูมิ จำนวน 3.05 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.47 ประกอบด้วย

- รายได้จากส่วนแบ่งผลผลิต-มันสำปะหลัง จำนวน 2.93 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 0.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.96 เนื่องจากพื้นที่เก็บเกี่ยวลดลงและราคาขายต่อกิโลกรัมที่ลดลงจากปี 2562 โดยมีพื้นที่เก็บเกี่ยว 2,118.50 ไร่ ได้รับส่วนแบ่งผลผลิต 1.39 ล้านกิโลกรัม ราคาขายเฉลี่ย 2.12 บาท/กิโลกรัม ลดลงจากปี 2562 ที่มีพื้นที่เก็บเกี่ยว 2,288.50 ไร่ ได้รับส่วนแบ่งผลผลิต 1.51 ล้านกิโลกรัม ราคาขายเฉลี่ย 2.25 บาท/กิโลกรัม ทั้งนี้ปี 2563 สถานการณ์ส่งออกมันสำปะหลังลดลง ส่งผลให้ราคาลดลง

- รายได้จากส่วนแบ่งผลผลิต-ข้าวโพด จำนวน 0.12 ล้านบาท มีพื้นที่เก็บเกี่ยว 123 ไร่ ได้รับส่วนแบ่งผลผลิต 13,320 กิโลกรัม ราคาขายเฉลี่ย 6.82 บาท ซึ่งปีก่อนที่ไม่มีโครงการนี้

2) รายได้อื่น จำนวนเงิน 2.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.89 จาก

- ดอกเบี้ยรับ จำนวน 1.26 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.70 เนื่องจากเงินฝากและอัตราดอกเบี้ยที่ได้รับลดลง
- รายได้อื่น จำนวน 1.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.63 หรือร้อยละ 121.56 จากการขายน้ำดิบในบ่อน้ำบนที่ดิน อ.ปรางค์ชัย จ.นครราชสีมาของบริษัท เจริญพรพลังงาน จำกัด

2. ค่าใช้จ่าย (ไม่รวมต้นทุนทางการเงิน) จำนวน 50.38 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 4.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.87 จากค่าใช้จ่ายในการบริหารเกี่ยวกับพนักงานที่ลดลง

3. ส่วนแบ่งผลกำไรสุทธิในบริษัทร่วม - บจก. เอสเอสยูที จำนวน 50.47 ล้านบาท ลดลงจำนวน 88.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 94.69 จากปี 2562 ที่มีส่วนแบ่งกำไรสุทธิจำนวน 143.26 ล้านบาท ของกำไรสุทธิในบริษัทร่วม กำไรที่ลดลงเกิดจาก

- การอ่อนค่าของเงินบาทอย่างต่อเนื่องช่วง 9 เดือนแรกของปี 2563 ส่งผลให้กำไรสุทธิลดลง และในไตรมาส 4 เงินบาทแข็งค่าขึ้นทำให้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น ส่งผลให้กำไรสุทธิในไตรมาส 4 เพิ่มขึ้นซึ่งโดยรวมทั้งปีการอ่อนค่าของเงินบาทยังคงส่งผลให้กำไรสุทธิสำหรับปีของบริษัทร่วมลดลง
- การหยุดผลิตตามแผนบำรุงรักษาที่กำหนดในรอบ 3 ปี ในช่วงเดือนกรกฎาคม-กันยายนของทั้ง 2 บล็อก รวมถึงการปิดซ่อมเพิ่มเติมในต้นเดือนตุลาคม ส่งผลให้ยอดขายไฟฟ้าแก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิต (กฟผ.) ลดลงอย่างมาก
- ต้นทุนทางการเงิน ลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากยอดคงค้างของเงินกู้ยืมที่ลดลงเนื่องจากการชำระคืนในระหว่างปี

4. ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 0.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 106.65 จากการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่าสำนักงาน 3 ปีตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 สัญญาเช่า จำนวน 0.11 ล้านบาท

5. อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 98.64 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.96 จากการลดลงของต้นทุนด้านค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์เครื่องมือการเกษตรที่สิ้นสุดอายุการใช้งานและไม่มีการซื้อเพิ่มหรือซ่อมแซมเนื่องจากนโยบายบริษัทเป็นโครงการร่วมปลูกกับเกษตรกรในพื้นที่โดยได้ยกเลิกการปลูกเองเนื่องจากต้นทุนสูงกว่า และมีอัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ติดลบ) มาหลายปีติดต่อกันจากแนวโน้มที่อยู่ระหว่างเปลี่ยนแปลงธุรกิจหลักของบริษัทเนื่องจากรายได้หลักไม่สามารถให้ผลตอบแทนที่เหมาะสมต่อการดำเนินงานของบริษัทได้ จึงต้องแสวงหาธุรกิจใหม่ที่จะลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการแสวงหากำไร

6. กำไร (ขาดทุน) สุทธิ บริษัทมีกำไรสุทธิประจำปี จำนวน 4.99 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 88.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 94.69 จากรายได้หลักที่เป็นธุรกิจด้านการเกษตรของบริษัทให้ผลตอบแทนไม่เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จึงส่งผล

ขาดทุนจากการดำเนินงาน แต่ยังมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวมที่ยังคงให้ผลกำไรสำหรับปีแก่บริษัท โดยมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 91.62 ลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับปีก่อน กำไรสุทธิส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวมที่รับรู้ตามสัดส่วนถือหุ้นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิบริษัทรวม จำนวน 201.87 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่บริษัทรวมมีกำไรสุทธิ จำนวน 573.06 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการปิดซ่อมบำรุงรักษาเครื่องจักรตามแผนการบำรุงรักษาที่มีทุก 3 ปี ทำให้ยอดขายไฟฟ้าลดลงจำนวน 500 ล้านบาท รวมถึงปัจจัยอื่นที่ส่งผลต่อกำไรสุทธิของบริษัทรวม-เอสเอสยูที เช่น การขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากมีเงินกู้ยืมเงินตราต่างประเทศค้างชำระอย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับ 3 ปีก่อนที่ผ่านมามีบริษัทรวม ยังคงมีส่วนแบ่งผลกำไรตลอดมาตั้งแต่เริ่มผลิตไฟฟ้าและไอน้ำขายเมื่อปลายปี 2559 จนถึงปัจจุบัน บริษัทรวมมีการขยายฐานลูกค้าอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นทุกๆ ปี ซึ่งเป็นลูกค้าในนิคมอุตสาหกรรมบางปูเพื่อรองรับกำลังการผลิตไฟฟ้าที่เหลือ 60 เมกะวัตต์ และ ไอน้ำ 60 ตัน/ชั่วโมง

ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,535,586	46,797,649	(42,262,063)	(90.31)
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6,177,763	5,559,318	618,445	11.12
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	44,647	37,223	7,424	19.94
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	159,703	110,358	49,345	44.71
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	51,700,000	30,700,000	21,000,000	68.40
เงินลงทุนในบริษัทรวม - สุทธิ	1,029,606,891	1,043,240,537	(13,633,646)	(1.31)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	342,951,071	342,951,071	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	135,344,778	135,128,519	216,259	0.16
สินทรัพย์สิทธิการใช้	2,331,434	-	2,331,434	N/A
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	41,606,745	41,627,607	(20,862)	(0.05)
รวมทั้งสิ้น	1,614,458,618	1,646,152,282	(31,693,664)	(1.93)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน Efficiency Ratio	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2563	2562	
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	0.31	5.92	(5.62)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	1.19	69.58	(68.39)
อัตรการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.003	0.004	(0.001)

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 1,614.46 ล้านบาท ลดลงจำนวน 31.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.93 ดังนี้

1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 4.54 ล้านบาท ลดลงจำนวน 42.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 90.31 เนื่องจากการต่ออายุการฝากเงินจากอายุ 3 เดือนเป็น 6 เดือน เป็นการบริหารสภาพคล่องตามความเหมาะสมและจากการถอนเงินไปใช้ในการดำเนินงานตามปกติ

2) ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น จำนวน 6.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.12 จากลูกหนี้สรรพากร และเงินอุดหนุนเกี่ยวกับโครงการปลูกมะพร้าวในสวนที่ติด อ.ปทุมธานี จ.นครราชสีมา ของบริษัท เจริญพรพลังงาน จำกัด

3) สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น จำนวน 51.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 21 ล้านบาท หรือร้อยละ 68.40 จากการจัดประเภทอายุการฝากเงินจาก 3 เดือนเป็น 6 เดือน

4) เงินลงทุนในบริษัทร่วม-สุทธิ จำนวน 1,029.61 ล้านบาท ลดลงจำนวน 13.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.31 จากส่วนแบ่งกำไรสุทธิในสัดส่วนร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิประจำปี 2563 ของเอสเอสยูที จำนวน 201.87 ล้านบาท สาเหตุจากเงินบาทอ่อนค่าช่วง 3 ไตรมาสแรกของปี ส่งผลให้มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น และเกิดจากรายการปรับปรุงตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน TFRS 9 เครื่องมือทางการเงินในส่วนที่เป็นบัญชีป้องกันความเสี่ยงแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) และ TFRS 16 สัญญาเช่าที่ดินที่ตั้งโรงไฟฟ้าในนิคมอุตสาหกรรมบางปู มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 จำนวน 64.78 ล้านบาทซึ่งกระทบต่อรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

5) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 135.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.16 จากโครงการลงทุนปลูกมะพร้าวในสวนที่ติด อ.ปทุมธานี จ.นครราชสีมา โดยบริษัท เจริญพรพลังงาน จำกัด

6) สินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 2.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากเริ่มมีผลการบังคับใช้ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 สัญญาเช่า ระบุให้แสดงมูลค่าตามอายุสัญญาการเช่าเป็นสินทรัพย์และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาด้วยวิธีเส้นตรง

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

หน่วย : บาท

หนี้สิน	31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
- เงินมัดจำรับ (รอจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย)	50,000,000	50,000,000	-	-
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย - บจก. คอม-ลิงค์	107,520,113	80,640,084	26,880,029	33.33
- เจ้าหนี้กรมสรรพากร	615,856	602,987	12,869	2.13
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	559,183	1,014,157	(454,974)	(44.86)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	600,000	-	600,000	N/A
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ดินที่กำหนดชำระภายใน 1 ปี	680,252	-	680,252	N/A
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียน-ผลประโยชน์พนักงาน				
ชำระภายใน 1 ปี	1,417,700	-	1,417,700	N/A
หนี้สินตามสัญญาเช่า (อายุหนี้เกิน 1 - 3 ปี)	1,696,991	-	1,696,991	N/A
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน (เกิน 1 ปีขึ้นไป)	1,004,808	4,352,216	(3,347,408)	(76.91)
รวมทั้งสิ้น	164,094,903	136,609,444	27,485,459	20.12

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 164.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 27.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.12 ประกอบด้วย

- ประมาณการดอกเบี้ยจ่ายค่าหุ้นเอสเอสยูทีส่วนที่ 2 เพิ่มขึ้นจำนวน 26.88 ล้านบาท โดยบริษัทมียอดประมาณการดอกเบี้ยจ่ายสะสมจากปี 2560 - 2563 รวม 4 ปี จำนวน 107.52 ล้านบาท

- เงินกู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้นจำนวน 0.60 ล้านบาท ของบริษัท บุญเอนก จำกัด การยืมเงินจากกรรมการแบบไม่มี ดอกเบี้ยเพื่อเพิ่มสภาพคล่องทางการเงิน กำหนดคืนภายใน มกราคม 2564
- หนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 2.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากเริ่มบังคับใช้มาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 สัญญาเช่า รับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลด ด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า
- ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ลดลงจำนวน 1.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.34 จากการลดลงของพนักงาน

ความเสี่ยงของสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง Liquidity Ratio	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2563	2562	
อัตราสภาพคล่อง (เท่า)	0.39	0.62	(0.23)
อัตราสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.35	0.58	(0.23)
อัตราสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.15)	(0.21)	0.06

สินทรัพย์หมุนเวียนรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 62.62 ล้านบาท และมีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 161.39 ล้านบาท ทำให้มีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.39 เท่า ลดลงจากปีก่อน บริษัทมีสภาพคล่องในการชำระหนี้ระยะสั้น ภายในปีลดลงจากปีก่อน เนื่องจากประมาณการหนี้สินดอกเบี้ยค้างจ่ายสะสมเพิ่มขึ้น บริษัทย่อมมีการกู้ยืมเงินจากกรรมการ จากการบริหารจัดการเงินให้มีสภาพคล่องมากขึ้น ทั้งนี้หนี้สินหมุนเวียนส่วนใหญ่เป็นหนี้สินที่ยังมีความไม่แน่นอนที่ต้อง ชำระภายในปีเช่น ดอกเบี้ยค้างจ่ายจากการซื้อหุ้นส่วนที่ 2 ให้ บจก.คอม-ลิงค์ และเงินมัดจำรับจากการขายหุ้นบุญเอนกที่ ขยายเวลาโอนไปถึงสิ้นปี 2564 โดยรวมบริษัทยังคงมีสภาพคล่องเพียงพอ

แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 22.01 ล้านบาท แหล่งเงินทุนมาจากรายได้ด้านเกษตรกรรมและขายน้ำดิบในบ่อบนที่ดินอ.ปักธงชัย จ.นครราชสีมา และเงินทุนจากเงินมัดจำรอ จำหน่ายหุ้นสามัญบุญเอนก เป็นเงินหมุนเวียนในการดำเนินงานของกิจการ ซึ่งยังคงมีความเพียงพอในการดำเนินงาน

หน่วย : บาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น	31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	2,780,000,000	2,780,000,000		
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	(562,500,000)	(562,500,000)		
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	13,716,687	13,716,687		
ยังไม่ได้จัดสรร	(716,069,644)	(721,673,849)	5,604,205	(0.78)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(64,783,328)	-	(64,783,328)	N/A
รวมทั้งสิ้น	1,450,363,715	1,509,542,838	(59,179,123)	(3.92)

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,450.36 ล้านบาท ลดลง จากสิ้นปีก่อนจำนวน 59.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.92 จากผลกระทบเริ่มใช้มาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่ TFRS 9

เครื่องมือทางการเงิน และ TFRS 16 สัญญาเช่า ส่งผลขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 64.78 ล้านบาท และผลกำไรสุทธิประจำปี จำนวน 4.99 ล้านบาท

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน Financial Policy Ratio	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2563	2562	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.113	0.090	0.023
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย* (เท่า)	433.282	-	433.282
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(0.979)	(0.911)	(0.068)

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ในปี 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน จำนวน 0.113 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน มาจากประมาณการหนี้สินดอกเบี้ยจ่าย ค่าหุ้นเอสเอสยูที่เป็นหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ต้องชำระเมื่อบริษัทมีเงินทุนหรือแหล่งเงินทุนที่เหมาะสม และหนี้สินที่เกิดจากเงินมัดจำรับตามสัญญาจะซื้อขายหุ้นสามัญบุญเอกเป็นหนี้สินที่เกิดจากการรอจำหน่ายซึ่งบริษัทได้ขอขยายเวลาโอนไปเป็นสิ้นปี 2564 โดยที่บริษัทได้บริหารจัดการสินทรัพย์ และหนี้สินให้สอดคล้องกับเงินทุนอย่างเหมาะสม

รายจ่ายลงทุน

ในรอบปี 2563 บริษัทตั้งประมาณการดอกเบี้ยจ่ายค่าหุ้นเอสเอสยูที่ส่วนที่ 2 ตามความเหมาะสม ซึ่งเป็นการระมัดระวังในการรับรู้รายจ่ายที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต บริษัทจะชำระดอกเบี้ยต่อเมื่อมีแหล่งเงินทุนในการชำระค่าหุ้นส่วนที่ 2 แล้ว ซึ่งแหล่งเงินทุนในการซื้อหุ้นเอสเอสยูที่ส่วนที่ 2 ส่วนหนึ่งจะมาจากการขายหุ้นในบริษัทย่อย-บุญเอกทั้งหมด และหารธุรกิจใหม่เข้ามาทดแทนในบุญเอก ทั้งนี้หากบริษัทไม่สามารถหาเงินมาชำระค่าหุ้นได้ตามเงื่อนไขในสัญญาซื้อขายหุ้นเอสเอสยูที่ส่วนที่ 2 บริษัทได้มีภาระผูกพันใดๆ

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ด้านธุรกิจการเกษตร

ในปี 2563 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงโครงการร่วมปลูกพืชเกษตรกับเกษตรกรในพื้นที่ โดยมีข้อตกลงกับเกษตรกรจำนวน 420 ราย บนพื้นที่ 2,283.50 ไร่ ในจังหวัดนครราชสีมาและจังหวัดชัยภูมิ ข้อตกลงมีเงื่อนไขให้เกษตรกรเข้ามาปลูกพืชเกษตรบนพื้นที่ที่บริษัทได้จัดสรรให้ ระยะเวลา 12 เดือน ซึ่งจะครบกำหนดเก็บในปี 2564 เมื่อครบกำหนดการเก็บผลผลิตเกษตรกรจะต้องแบ่งปันผลผลิตให้กับบริษัทตามข้อตกลงคือ 600-700 กิโลกรัมต่อไร่ ผลประโยชน์ที่บริษัทจะได้รับจากเกษตรกรจะมากน้อยนอกจากตามข้อตกลงแล้วยังขึ้นกับเหตุปัจจัยอื่นๆ เช่น ภูมิอากาศ ภัยธรรมชาติ สภาวะเศรษฐกิจของพืชเกษตร ณ ขณะนั้น หากเกษตรกรที่เข้าร่วมปลูกไม่ประสบความสำเร็จในการปลูกพืช หรือเกิดการเสียหายจากภัยธรรมชาติ บริษัทก็จะพิจารณาแยกแวนการแบ่งผลผลิตให้เป็นกรณีๆ ไป หรือหากบริษัทต้องการขอคืนพื้นที่ที่ได้จัดสรรไปก็จะบอกกล่าวล่วงหน้ากับเกษตรกร ซึ่งจะเห็นได้ว่าภาระผูกพันตามบันทึกข้อตกลงร่วมปลูกพืชเกษตรบริษัทไม่มีความเสี่ยงด้านหนี้สินใดๆ ที่อาจเกิดขึ้น

ด้านธุรกิจโรงไฟฟ้าในบริษัทร่วม – เอสเอสยู

บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อขายหุ้นเอสเอสยูที่ส่วนที่ 2 จำนวนร้อยละ 15 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งบริษัทคอม-ลิงค์ จำกัด ให้การผ่อนผันขยายเวลาการชำระเงินออกไปจนถึงวันที่ 30 เมษายน 2560 ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาผ่อนผันไม่ต้องมีภาระดอกเบี้ยในระยะเวลาที่ได้รับการผ่อนผัน แต่บริษัทก็ได้มีการตั้งประมาณการดอกเบี้ยจ่ายไว้ในงบการเงินแล้ว

ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต**ธุรกิจการเกษตร**

บริษัทยังคงให้การสนับสนุนธุรกิจการเกษตรตามข้อตกลงโครงการร่วมปลูกพืชกับเกษตรกรในพื้นที่ดังเช่นทุกปีที่ผ่านมา แม้ว่าบางปีจะมีเหตุปัจจัยภายนอกส่งผลให้ได้รับส่วนแบ่งผลผลิตจากโครงการน้อยหรือมากเพียงใด แต่ธุรกิจด้านการเกษตรก็ยังให้ผลตอบแทนรายได้ที่เป็นกระแสเงินสดรับของกิจการได้ในระดับหนึ่ง อีกทั้งบริษัทยังเห็นคุณค่าของการให้โอกาสเกษตรกรได้ประกอบอาชีพในพื้นที่ของบริษัทโดยไม่ต้องมีภาระค่าเช่า จนกว่าบริษัทจะสามารถหาธุรกิจใหม่เข้ามาทดแทนธุรกิจด้านการเกษตรต่อไป

ธุรกิจโรงไฟฟ้าในบริษัทร่วม - เอสเอสยูที

จากผลประกอบการในปี 2563 โรงไฟฟ้าทั้ง 2 บล็อก มีการหยุดผลิตเพื่อซ่อมบำรุงรักษาเครื่องจักรตามแผนการซ่อมบำรุงรักษาระยะเวลา 3 ปี ส่งผลต่อยอดขายที่ลดลงจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ หากการซ่อมเป็นไปตามประสิทธิภาพที่ดี ส่งผลให้โรงไฟฟ้าผลิตไฟฟ้าและไอน้ำได้อย่างต่อเนื่องเต็มประสิทธิภาพ สามารถสร้างความเชื่อมั่นต่อลูกค้าในนิคมอุตสาหกรรมรายใหม่ๆที่จะมีเข้ามาเพิ่มอีกในอนาคต ทั้งนี้เอสเอสยูทีได้มีการขยายฐานลูกค้าอุตสาหกรรมเพื่อทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและไอน้ำระยะยาวในนิคมอุตสาหกรรมบางปูเพิ่มขึ้น เพื่อที่จะเพิ่มกำลังการผลิตมากกว่าปีก่อน โดยการที่ดัดแปลงการตลาดที่มีประสิทธิภาพคือ มีการวางแผนการขาย การติดตามดูแลเอาใจใส่ และพยายามที่จะมุ่งขยายฐานลูกค้าให้เป็นไปตามแผนการดำเนินงานที่กำหนด

ทั้งนี้เอสเอสยูทีจะสร้างสัมพันธภาพที่ดีกับลูกค้ารายเดิมและรายใหม่ มีการผลิตกระแสไฟฟ้าและไอน้ำที่มีความเสถียร มีคุณภาพ และหากมีปัญหาจะต้องมีการตอบสนองลูกค้าอย่างรวดเร็วและทันท่วงที จะมีการบริหารต้นทุนการดำเนินงานโดยค่าใช้จ่ายต่างๆจะต้องโปร่งใส มีคุณภาพ โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายซ่อมบำรุง และค่าใช้จ่ายการบริหารให้มีความคุ้มค่าที่สุด